5*. *Capit. Clod. Alb.* 10, 1 Et Seuerus quidem ipse haec de eodem [Clodio Albino] loquitur, ut eum dicat turpem, malitiosum, inprobum, dishonestum, cupidum, luxuriosum. Sed haec belli tempore uel post bellum, quando ei iam uelut de hoste credi non poterat.

6*. *Capit. Clod. Alb.* 11, 4 Vini sane parcum fuisse dicit [Clodium Cordus fr. 3], quod Seuerus negat, qui eum adserit ebrium etiam in bello fuisse. Cum suis etiam numquam conuenit uel propter uinolentiam, ut dicit Seuerus, uel propter morum acrimoniam.

HELIVS MAVRVS FRAGMENTVM

211 1. *Spart. Seu.* 20, 1 Legisse me apud Helium Mau-
964 rum Phlegontis Hadriani libertum memini, Septimum Seue-

rum inmoderatissime, cum moreretur, laetatum, quod duos Antoninos pari imperio rei p. relinquenter exemplo Pii, qui Verum et Marcum Antoninos per adoptionem rei p. reliquit, hoc melius, quod ille filios per adoptionem, hic per se genitos rectores Romanae rei p. daret, Antoninum scilicet Basianum, quem ex priore matrimonio suscepserat, et Getam, quem de Iulia generat.

LOLLIVS VRBICVS

HISTORIAE SVI TEMPORIS FRAGMENTVM

1. *Lamprid. Diad. 9, 1* Extat alia epistula ad matrem ab eodem [*Diadumenò*] destinata talis: 'Dominus noster et Augustus nec te amat nec ipsum se, qui inimicos suos seruat. age igitur, ut Arabianus et Tuscus et Gellius ad palum diligentur, ne, si occassio fuerit, non praetermittant.' Et, quantum Lollius Vrbicus in historia sui temporis dicit, istae litterae per notarium proditae illi puero multum apud milites obsuisse dicuntur. nam, cum patrem occidissent, quidam hunc seruare uoluerunt, sed extitit cubicularius, qui has epistulas contioni militum legit.

MARIVS MAXIMVS

TESTIMONIA DE VITIS IMPERATORVM

1. *Citantur uitae Traiani (Lampr. Alex. Seu. 48, 6)* Scio uulgum hanc rem quam contexui Traiani putare, sed neque in uita eius id Marius Maximus ita exposuit neque et q. s.), *Hadriani (fr. 8)*, *Marci (fr. 13)*, secundus liber de uita *Marci Antonini (fr. 11, 12)*, *uita Pertinacis (fr. 18)*, *Sep-timii Seueri (fr. 19, 20)*, *Heliogabali (fr. 26)*.
2. *Vopisc. Firm. 1, 1* Minusculos tyrannos scio plerosque tacuisse aut breuiter praeterisse. nam et Suetonius Tranquillus, emendatissimus et candidissimus scriptor, Antonium Vindicemque tacuit, contentus eo quod eos cursim perstrinxerat, et Marius Maximus Auidum Marci temporibus, Albinum et Nigrum Seueri non suis propriis libris sed alienis innexuit. cf. fr. 19.

- 3.** *Vopisc. Prob. 2, 7* Et mihi quidem id animi fuit, ut non Sallustios, Liuios, Tacitos, Trogos atque omnes disertissimos imitarer uiros in uita principum et temporibus disserendis, sed Marium Maximum, Suetonium Tranquillum, Fabium Marcellinum, Gargilium Martialem ceterosque, qui 5 haec et talia non tam diserte quam uere memoriae tradiderunt.
- 4.** *Capit. Clod. 12, 14* Quae [seueritatem Seueri in uindicanda factione uel Pescenniana uel Clodiana] qui diligentius scire uelit, legat Marium Maximum de Latinis scriptoribus, de Graecis scriptoribus Herodianum, qui ad fidem pleraque dixerunt. *Vop. Firm. 1, 2* Quid Marius Maximus, homo omnium uerbosissimus, qui et mythistoricis se uoluminibus implicauit, num ad istam descriptionem curamque [minuscularum tyrannorum] descendit? cf. fr. 12. 15. 15 17. 18.
- 5.** *Ammian. Marc. XXVIII 4, 14* [scr. inter a. 389. 1142—391. 1144] Quidam detestantes ut uenena doctrinas, Iuuenalem et Marium Maximum curatiore studio legunt, nulla uolumina praeter haec in profundo otio contrectantes, 20 quam ob causam non iudicioli est nostri. *Lampr. Alex. 65, 4* Notum est illud pietati tuae [i. e. Constantino], quod in Mario Maximo legisti (fr. 2).

FRAGMENTA VITARVM

1*. EX V. NERVAE *Schol. in Iuuen. IIII 53 p. 221*
Iahn. Palfurius Sura, consularis filius, sub Nerone luctatus est. post inde a Vespasiano senatu motus transiuit ad stoicam sectam, in qua cum praeualeret et eloquentia et artis poeticae gloria, abusus familiaritate Domitiani acerbissime partes delationis exercuit. quo imperfecto senatu accusante damnatus est, cum fuissent inter delatores potentes apud Domitianum hi, Armillatus, Demosthenes et Latinus archimimus, sicut Marius Maximus scribit.

2*. EX VITA TRAIANI *Lampr. Alex. 65, 4* Notum est illud pietati tuae, quod in Mario Maximo legisti, meliorem esse rem p. et prope tutiorem, in qua princeps 35

malus est, ea in qua sunt amici principis mali, si quidem unus malus potest a plurimis bonis corrigi, multi autem mali non possunt ab uno quamuis bono ulla ratione superari. et id quidem ab Homullo ipsi Traiano dictum est, cum ille diceret, Domitianum pessimum fuisse, amicos 5 autem bonos habuisse, atque ideo Claudium magis odio fuisse † quae rem p. temporis uitiae ille, quia melius est unum malum pati quam multa.

3*. EX VITA HADRIANI *Spart. Hadr. 2, 10* Denique [Hadrianus] speciatim suffragante Sura ad amicitiam 10 Traiani pleniores rediit, nepte per sororem Traiani uxore accepta, fauente Plotina, Traiano leuiter, ut Marius Maximus dicit, uolente.

4*. EX VITA HADRIANI *Spart. Hadr. 12, 3* Post haec 121 [Hadrianus] Hispanias petit et Tarracone hiemauit, ubi 874 sumptu suo aedem Augusti restituit. omnibus Hispanis uel Tarraconem in conuentum uocatis dilectumque ioculariter, 122 ut uerba ipsa ponit Marius Maximus, retractantibus 875 Italicis, uehementissime ceteris prudenter et caute consuluit.

5*. EX VITA HADRIANI *Spart. Hadr. 25, 3* Venit et 138 de Pannonia quidam uetus caecus ad febriendem Hadri- 891 num eumque contingit. quo facto et ipse oculos recepit, et Hadrianum febris reliquit. quamuis Marius Maximus haec per simulationem facta conmemoret.

6*. EX VITA HADRIANI *Spart. Hadr. 20, 3* Marius 25 Maximus dicit eum [Hadrianum] natura crudelem fuisse et idcirco multa pie fecisse, quod timeret, ne sibi idem, quod Domitiano accidit, eueniret. (*cf. 23 7.*)

7*. EX VITA HADRIANI *Spart. Hel. 3, 9* Fuisse enim Hadrianum peritum matheseos Marius Maximus usque 30 adeo demonstrat, ut eum dicat cuncta de se scisse, sic ut omnium dierum usque ad horam mortis futuros actus ante perscripserit. *cf. Hadr. 16, 7* Mathesin sic scire sibi uisus est, ut sero kalendis Ianuariis scripserit, quid ei toto anno posset euenire, ita ut eo anno, quo perit, us- 35 que ad illam horam, qua est mortuus, scripserit, quid acturus esset.

8. EX VITA HADRIANI *Spart. Hel.* 5, 4 Nam tetrafarmacum, seu potius pentafarmacum, quo postea semper Hadrianus est usus, ipse [*Helius*] dicitur repperisse, hoc est sumen, fasianum, paonem, pernam crustulatam et aprunam. de quo genere cibi aliter refert Marius Maximus, non pentafarmacum sed tetrafarmacum appellans, ut et nos ipsi in eius uita persecuti sumus. (*i. e. Hadr. c. 21, 4*) Inter cibos nunc amauit tetrafarmacum, quod erat de fasiano, sumine, perna et crustulo.) = *Lampr. Alex.* 30, 6 Vsusque est [*Seuerus Alexander*] Hadriani tetrafarmaco¹⁰ frequenter, de quo in libris suis Marius Maximus loquitur, cum Hadriani disserit uitam.

9*. EX VITA ANTONINI PII *Capit. Anton. Pius* 11, 3 Orationes plerique alienas dixerunt, quae sub eius [*Antonini Pii*] nomine feruntur; Marius Maximus eius proprias fuisse dicit.

10*. EX VITA M. ANTONINI PHILOSOPHI *Capit. Anton. phil.* 1, 6 Cuius [*Marci*] familia in originem recurrens a Numa probatur sanguinem trahere, ut Marius Maximus docet. (*cf. Eutrop. VIII 9.*)

20

11. EX LIBRO II VITAE M. ANTONINI *Vulc. Gall.*
Auid. 6, 7 Nam et cum Bucolici milites per Aegyptum grauia multa facerent, ab hoc [*Audio*] retunsi sunt, ut idem Marius Maximus refert in eo libro, quem secundum de uita Marci Antonini edidit. (*cf. Anton. phil. 21, 2* Et cum per Aegyptum Bucolici milites grauia multa fecissent, per Auidium Cassium retunsi sunt.)

12. EX LIBRO II VITAE M. ANTONINI *Vulcat. Gall.*
Auid. 9, 5 Si quis autem omnem hanc historiam [*Auidii Cassii rebellionis*] scire desiderat, legat Mari Maximi secundum librum de uita Marci, in quo ille ea dicit quae solum Marcus mortuo iam Vero egit. tunc enim Cassius rebelauit, ut probat epistula missa ad Faustinam, cuius hoc exemplum est:— Hinc autem apparet Faustinam ista [*rebellionem Auidii*] nescisse, cum dicat Marius, infamari eam cupiens, 35 quod ea conscientia Cassius imperium sumpsisset. (*cf. 7, 1*) Hic imperatorem se in oriente appellauit, ut quidam dicunt,

Faustina uolente, quae ualitudini Marci iam diffidebat et timebat, ne infantes filios tueri sola non posset atque aliquis existeret, qui capta statione regia infantes de medio tolleret. *Capit. Marc. 24, 5* Voluit Marcomanniam prouinciam, uoluit etiam Sarmatiam facere, et fecisset, nisi Auidius Cassius rebellasset sub eodem in oriente atque imperatorem se appellasset, ut quidam dicunt, Faustina uolente, quae de mariti ualetudine desperaret. *Cass. D. LXXI 22 sqq.*)

13. EX LIBRO II VITAE M. ANTONINI *Vulc. Gall. 175*
Auid. 6, 6 Amatusque est [*Auidius*] ab omnibus orientalibus et speciatim ab Antiochensibus, qui etiam imperio eius consenserunt, ut docet Marius Maximus in uita diui Marci. (*cf. 9, 1, 7, 8.*) = *Capit. Marc. 25, 8* Ignouit [*Marcus*] et ciuitatibus, quae Cassio consenserant, ignouit et Antiochensibus, qui multa in Marcum pro Cassio dixerant, *15* quibus et spectacula et conuentus publicos tulerat et omnium contionum genus, contra quas edictum grauissimum misit. seditiosos autem eos et oratio Marci indicat, indita Mario Maximo, qua ille usus est apud amicos.

14*. EX VITA COMMODI *Lampr. Comm. 13, 2* Versus 20
 in eo [*Commodo*] multi scripti sunt, de quibus etiam in opere suo Marius Maximus gloriatur.

15*. EX VITA COMMODI *Lampr. Comm. 15, 4* Habuit [*Commodus*] praetera morem, ut omnia quae turpiter, quae impure, quae crudeliter, quae gladiatorie, quae lenonie face- *25* ret, actis urbis indi iuberet, ut Marii Maximi scripta testantur. (*cf. 11, 11.*)

16*. EX VITA COMMODI *Lampr. Comm. 18, 1* Ad- *192*
 clamationes senatus post mortem Commodo graues fuerunt. ut *945* autem sciretur, quod iudicium senatus de Commodo fuerit, *so* ipsas adclamationes de Mario Maximo indidi et sententiam senatus consulti. 'Hosti patriae honores detrahantur, parricidae honores detrahantur, parricida trahatur. hostis patriae, parricida, gladiator in spoliario lanietur. hostis deorum, carnifex senatus, hostis deorum parricida senatus: *35* hostis deorum hostis senatus. gladiatorem in spoliario. qui senatum occidit, in spoliario ponatur. qui senatum

occidit, unco trahatur. qui innocentes occidit, unco trahatur: hostis parricida, uere uere. qui sanguini suo non pepercit, unco trahatur. qui te occisurus fuit, unco trahatur. nobiscum timuisti, nobiscum pericitatus es. ut salui simus, Iuppiter optime maxime, serua nobis Pertinacem. Fidei praetorianorum feliciter. praetoriis cohortibus feliciter. exercitibus Romanis feliciter. pietati senatus feliciter. Parricida trahatur. rogamus, Auguste, parricida trahatur. hoc rogamus, parricida trahatur. exaudi Caesar, delatores ad leonem. exaudi Caesar, Speratum ad leonem. Victoriae populi Romani feliciter. fidei militum feliciter. fidei praetorianorum feliciter. cohortibus praetoriis feliciter. Hostis statuas undique, parricidae statuas undique, gladiatoriis statuas undique. gladiatoriis et parricidae statuae detrahantur. necator ciuium trahatur, parricida ciuium trahatur. gladiatoriis statuae detrahantur. Te saluo salui et securi sumus, uere, uere, modo uere, modo digne, modo uere, modo libere. Nunc securi sumus: delatoribus metum. ut securi simus, delatoribus metum. ut salui simus, delatores de senatu, delatoribus fustem. Te saluo delatores ad leonem. te imperante delatoribus fustem. Parricidae gladiatoriis memoria aboleatur, parricidae gladiatoriis statuae detrahantur. in puri gladiatoriis memoria aboleatur. gladiatorem in spoliario. Exaudi Caesar: carnifex unco trahatur. carnifex senatus more maiorum unco trahatur. Saevior Domitiano, impurior Nerone. sic fecit, sic patiatur. Memoriae innocentium seruentur, honores innocentium restituas, rogamus. Parricidae cadauer unco trahatur, gladiatoriis cadauer unco trahatur, gladiatoriis cadauer in spoliario ponatur. Perroga, perroga, omnes censemus unco trahendum. qui omnes occidit, unco trahatur. qui omnem aetatem occidit, unco trahatur. qui utrumque sexum occidit, unco trahatur. qui sanguini suo non pepercit, unco trahatur. qui templa spoliauit, unco trahatur. qui testamenta deleuit, unco trahatur. qui uiuos spoliauit, unco trahatur. seruis seruimus. qui pretia uitiae exegit, unco trahatur. qui pretia uitiae exegit et

fidem non seruauit, unco trahatur. qui senatum uen-didit, unco trahatur. qui filiis abstulit hereditatem, unco trahatur. Indices de senatu. delatores de senatu. ser-uorum subornatores de senatu. Et tu nobiscum timuisti, omnia scis, bonos et malos nosti. omnia scis, omnia 5 emenda, pro te timuimus. o nos felices te uiso imperante. De parricida refer, refer, perroga. praesentiam tuam rogamus. Innocentes sepulti non sunt: parricidae cadauer trahatur. Parricida sepultos eruit: parricidae cadauer trahatur'.

Et cum iussu Pertinacis Liuius Laurensis, procurator 10 patrimonii, Fabio Chiloni consuli designato dedisset, per noctem Commodi cadauer sepultum est. senatus adclamauit: 'Quo auctore sepelierunt? parricida sepultus eruatur, tra-hatur'. Cingius Seuerus dixit: 'Iniuste sepultus est. qua pontifex dico, hoc collegium pontificum dicit. quoniam laeta 15 percensui, nunc conuertar ad necessaria. censeo, quas is qui non nisi ad perniciem ciuium et ad dedecus suum uixit, ob honorem suum decerni coegit, abolendas statuas, quae undique sunt abolendae, nomenque ex omnibus pri-uatis publicisque monumentis eradendum mensesque is 20 nominibus nuncupandos quibus nuncupabantur, cum pri-mum illud malum in re publica incubuit'.

17*. EX VITA PERTINACIS *Capit. Pert. 2, 6 Mar-* 175 *cusque imperator — praetorium eum [Pertinacem] fecit* 928 *et primae legioni regendae inposuit, statimque Retias et* 25 *Noricum ab hostibus vindicauit. ex quo eminente industria studio Marci imperatoris consul est designatus. extat oratio apud Marium Maximum laudes eius continens et omnia uel quae fecit uel quae perpessus est. et praeter illam ora-tionem, quam longum fuit conectere, saepissime Pertinax 30 a Marco et in contione militari et in senatu laudatus est, doluitque palam Marcus, quod senator esset et praefectus praet. fieri a se non posset.*

18. EX VITA PERTINACIS *Capit. Pertin. 15, 8 Hor-* ruisse autem illum [Pertinacem] imperium epistula docet, 35 *quae uitae illius a Mario Maximo apposita est. quam ego inserere ob nimiam longitudinem nolui. (cf. 13, 1.)*

19. EX VITA SEVERI *Spart.* *Get. 2, 1* Geta autem dictus est uel a patrui nomine uel aui paterni, de cuius uita et moribus in uita Seueri Marius Maximus primo septenario satis copiose retulit.

20. EX VITA SEVERI *Lamprid.* *Alex. 5, 3* Delatum 5 sibi Antonini nomen a senatu recusauit [*Alexander*], cum hic magis adsinitate Caracalli iungeretur, quam ille subditiuus. si quidem, ut Marius Maximus dixit in uita Seueri, 187 nobilem orientis mulierem Seuerus, cuius hanc genituram 940 esse conpererat, ut uxor imperatoris esset, adhuc priuatus 10 et non magni satis loci, duxit uxorem, ex qua adsinitate hic Alexander fuit, cui uere per matrem suam consobrinus Varius Heliogabalus fuit. (*cf. Seuer. 3, 9. Get. 3, 1.*)

21*. EX VITA SEVERI *Capit. Clod. Alb. 3, 5* Nec 193 negari potest, quod etiam Marius Maximus dicit, hunc ani- 946 mum Seuero primum suisse, ut, si quid ei contingaret, Pescennium Nigrum et Clodium Albinum sibi substitueret. sed postea et filiis iam maiusculis studens et Albini amori inuidens sententiam mutasse atque illorum utrumque bello oppressisse, maxime precibus uxoris adductus. (*cf. uit. Seu. 20 fr. 2. Capitol. Clod. Alb. 7, 2. 10, 3. Spart. Seu. 6, 9.*)

197 22*. EX VITA SEVERI *Capit. Clod. 9, 1* Et primo 950 quidem conflictu habito contra duces Seueri potior fuit [Albinus], post autem Seuerus ipse, cum id egisset apud senatum, ut hostis iudicaretur Albinus, contra eum pro- 25 fectus acerrime fortissimeque pugnauit in Gallia non sine uarietate fortunae. denique cum sollicitus augures consulueret, responsum illi est, ut dicit Marius Maximus, uen- turum quidem in potestate eius Albinum, sed non uiuum nec mortuum. quod et factum est. (*cf. Seu. 10, 7.* Et 30 primo quidem ab Albinianis Seueri duces uicti sunt. tunc sollicitus cum consulueret, a Pannonicis auguribus com- perit se uictorem futurum, aduersarium uero nec in po- testatem uenturum neque euasurum [sed iuxta aquam esse peritulum.])

35

23*. EX VITA SEVERI *Capit. Clod. 9, 5* Fuit Albino unus, ut aliqui dicunt, filius, ut Maximus dicit, duo, quibus

[*Seuerus*] primum ueniam dedit, postea uero eos cum matre percussit et in profluentem abici iussit.

24*. EX VITA SEVERI *Spart. Seu. 15, 6* Denique ¹⁹⁹ cum occisi essent nonnulli [*Pescennio uicto*], *Seuerus* se ⁹⁵² excusabat et post eorum mortem negabat fieri iussisse quod ⁵ factum est, quod de *Laeto* praecipue *Marius Maximus* dicit. (*cf. Dion. LXXV 10, 3.*)

25*. EX VITA SEVERI *Capit. Clod. 12, 5* Extat epistula *Seueri*, quae ostendit animum suum, missa ad senatum, cuius hoc exemplum est: —. Hinc apparet, quanta *seueritate* factionem uel *Pescennianam* uel *Clodianam* vindicauerit. quae quidem omnia in uita eius posita sunt. quae qui diligentius scire uelit, legat *Marium Maximum* de Latinis scriptoribus, de Graecis scriptoribus *Herodianum*, qui ad fidem pleraque dixerunt. ¹⁵

26. EX VITA HELIOGABALI *Lampr. Heliog. 11, 6* Ferunt multi ab ipso [*Heliogabalo*] primum repertum, ut in uindemiarum festiuo multa in dominos iocularia et audientibus dominis dicerentur, quae ipse composuerat, et Graeca maxime. horum pleraque *Marius Maximus* dicit in ²⁰ uita ipsius *Heliogabali*.

27. EX INCERTIS VITIS *Lampr. Alex. 21, 3* Praefectis praetorii suis senatoriam addidit [*Alexander Seuerus*] dignitatem, ut uiri clarissimi et essent et dicerentur. quod antea uel raro fuerat uel omnino non fuerat, eo usque ²⁵ ut si quis imperatorum successorem praefecto praetorii dare uellet, laticlauiam eidem per libertum summitteret, ut in multorum uita *Marius Maximus* dicit. (*cf. Comm. 4, 7.*)

FABIUS MARCELLINVS TESTIMONIA

1. *Vopisc. Prob. 2, 7* Et mihi quidem id animi fuit, ut non Sallustios, Liuios, Tacitos, Trogos atque omnes disertissimos ³⁰ imitarer uiros in uita principum et temporibus disserendis, sed *Marium Maximum*, *Suetonium Tranquillum*, *Fabium*

Marcellinum, Gargilium Martialem ceterosque qui haec et talia non tam diserte quam uere memoriae tradiderunt.

2. *Lamprid. Alex. 48, 6* Scio uulgum hanc rem quam contextui [*Ouinii Camilli rebellionem oppressam*] Traiani putare, sed neque in uita eius id Marius Maximus ita exposuit neque Fabius Marcellinus neque Aurelius Verus neque Statius Valens, qui omnem eius uitam in litteras miserunt.

VALERIVS MARCELLINVS

TESTIMONIVM

1. *Capit. Max. et Balb. 4, 5* Sed priusquam de actibus eorum [*Maximi et Balbini*] loquar, placet aliqua dici de moribus 10 atque genere, non eo modo quo Iunius Cordus est persecutus omnia, sed illo quo Suetonius Tranquillus et Valerius Marcellinus.

AVRELIUS VERVS et STATIVS VALENS

1. *Testimonium de uita Traiani Lampr. Alex. 48, 6 = Fab. Marc. test. 2 supra u. 3.*

15

ENCOLPIVS

TESTIMONIVM

1. *Lampr. Alex. 17, 1* Referebat Encolpius, quo ille [*Alexander imper. 222. 975 — 235. 988*] familiarissimo usus est. (fr. 1.)

VITAE ALEXANDRI SEVERI FRAGMENTA

- 1*. *Lampr. Alex. 17, 1* Referebat Encolpius — illum [*Alexandrum*], si umquam furem iudicem uidisset, param habuisse digitum, ut illi oculum erueret: tantum odium eum tenebat eorum, de quibus apud se probatum, quod fures fuissent.

2*. Lampr. Alex. 48, 7 Contra autem et Septimius et Acholius et Encolpius [uitae scriptores] ceterique de hoc [Alexandro] talia [rebellionem Ovinii Camilli oppressam] praedicauerunt. *uid. Achol. fr. 2 p. 355.*

S E P T I M I V S

TESTIMONIVM

1. *Lamprid. Alex. 17, 2* Septimius, qui uitam eius [Alexandri] 5 non mediocriter exsecutus est. (*fr. 1.*)

VITAE ALEXANDRI SEVERI FRAGMENTA

1*. Lampr. Alex. 17, 2 Addit Septimius [Encolpio fr. 1] — tanti stomachi fuisse Alexandrum in eos iudices, qui furorum fama laborassent, etiamsi damnati non essent, ut, si eos casu aliquo uideret, commotione animi stomachi 10 cholera euomeret toto uultu inardescente, ita ut nihil loqui posset. nam cum quidam Septimius Arabianus, famosus crimine furorum et sub Heliogabalo iam liberatus, inter senatores principem salutatum uenisset, exclamauit: ‘O Marna, o Iuppiter, o di inmortales, Arabianus non solum 15 uiuit, uerum etiam in senatum uenit, fortassis etiam de me sperat, tam fatuum, tam stultum esse me iudicat?’

2*. Lampr. Alex. 48, 7 Contra autem et Septimius et q. s. *uid. Encolp. fr. 2 et Achol. fr. 2.*

GARGILIUS MARTIALIS

TESTIMONIA

1. *Vopisc. Prob. 2, 7* Et mihi quidem id animi fuit ut — 20 imitarer — Marium Maximum, Suetonium Tranquillum, Fabium Marcellinum, Gargilium Martiale ceterosque qui haec et talia non tam diserte quam uere memoriae prodiderunt.
2. *Lampr. Alex. 37, 9* Quae Gargilius eius temporis 25 scriptor singillatim persecutus est. [*fr. 1.*]

VITAE ALEXANDRI SEVERI FRAGMENTVM

1*. Lamprid. Alex. 37, 3 Vsus conuiuui diurnus [Alexandri] hic fuit: uini ad totum diem sextarii triginta, panis mundi pondo triginta, panis sequentis ad donandum pondo quinquaginta. nam semper de manu sua ministris conuiuui et partem et partes aut holerum aut carnis aut 5 leguminum dabat, senili prorsus maturitate patrem familias agens. erant decreta et carnis diuersae pondo triginta, erant et gallinacei duo. adhibebatur anser diebus festis, kalendis autem Ianuariis et Hilarisi matris deum et ludis Apollinaribus et Louis epulo et Saturnalibus et huiusmodi 10 festis diebus fasianus, ita ut aliquando et duo ponerentur additis gallinaceis duobus. leporem cottidie habuit, uenationem frequentem, sed eam cum amicis diuidebat et is maxime quos sciebat per se non habere. nec diuitibus quicquam talium munerum misit sed ab his semper ac- 15 cepit. habuit cottidie amuli sine pipere sextarios quattuor, sine pipere duo, et, ne longum sit omnia inserere, quae Gargilius eius temporis scriptor singillatim persecutus est, omnia et ad modum et ad rationem illi sunt praebita.

AVRELIUS PHILIPPVS

TESTIMONIVM

- 1. Lampr. Alex. 3, 2** In prima pueritia litteratores habuit ²⁰ [Alexander Seuerus] Valerium Cordum et T. Veturium et Aurelium Philippum, libertum patris, qui uitam eius postea in litteras misit.

M. ANTONIVS GORDIANVS AFRICANVS

(senior a. 238. 991 imperator)

TESTIMONIA DE EIVS SCRIPTIS

- 1. Capit. Gord. 3, 2** Adulescens cum esset Gordianus — poemata scripsit, quae omnia extant, et quidem cuncta illa ²⁵ quae Cicero, id est Marium et Aratum et Halcyonas et

Vxorium et Nilum. quae quidem ad hoc scripsit, ut Ciceronis poemata nimis antiqua uiderentur. scripsit praeterea, quemadmodum Vergilius Aeneidos et Statius Achilleidos et multi alii † elidos, ita etiam ille Antoniniados, hoc est Antoninum Pium et Antoninum Marcum, uersibus disser- 5 tissimis libris triginta uitam illorum et bella et publice priuatimque gesta perscribens. et haec quidem puerulus.

2. *Capit. Gord. 4, 7* Scripsit et laudes soluta oratione omnium Antoninorum, qui ante eum fuerunt.

AELIVS SABINVS

FRAGMENTVM

1. Capit. Maxim. 32, 1 Scribit Aelius Sabinus, quod ²³⁸ praetermittendum non fuit, tantam pulchritudinem oris ⁹⁹¹ fuisse in filio, ut etiam caput eius mortui iam nigrum, iam sordens, iam maceratum, diffluente tabo uelut umbra pulchri oris uideretur. denique cum ingens gaudium esset, quod caput Maximini uideretur, prope par maeror erat, ¹⁵ quod et filii pariter portaretur.

CVRIVS FORTVNATIANVS

TESTIMONIVM

1. Capit. Max. et Balb. 4, 5 Sed priusquam de actibus eorum [*Maximi et Balbini*] loquar, placet aliqua dici de moribus atque genere, non eo modo quo Iunius Cordus est persecutus omnia, sed illo quo Suetonius Tranquillus et Vale- 20 rijs Marcellinus [*p.340*], quamuis Curius Fortunatianus, qui omnem hanc historiam perscripsit, pauca contigerit, Cordus uero tam multa, ut etiam pleraque et minus honesta per- scripserit.

AELIVS IVNIVS CORDVS

TESTIMONIA

1. Capit. Opil. 1, 3 Et Iunio quidem Cordo studium fuit ²⁵ eorum imperatorum uitas edere, quos obscuriores uidebat;

qui non multum profecit. nam et pauca repperit et indigna memoratu, adserens se minima quaeque persequuturum, quasi uel de Traiano aut Pio aut Marco sciendum sit, quotiens processerit, quando cibos uariauerit et quando uestem mutauerit et quos quando promouerit. quae ille 5 omnia exsequendo libros mythistoriis repleuit talia scribendo, cum omnino rerum uilium aut nulla scribenda sint aut nimis pauca, si tamen ex his mores possint animaduerti, qui re uera sciendi sunt, sed ex parte, ut ex ea cetera colligantur.

2. *Clod. 5, 10* Quae [*signa imperii*] qui uolet nosse, Helium 10 Cordum legat, qui friuola super huius modi ominibus cuncta persequitur. [fr. 1.] *Max. 31, 4* Legat Cordum, qui haec omnia [*omina*] usque ad fabellam scripsit.
3. *Max. et Balb. 4, 5* Sed priusquam de actibus eorum [*Maximi et Balbini*] loquar, placet aliqua dici de moribus 15 atque genere, non eo modo, quo Iunius Cordus est persecutus omnia, sed illo quo Suetonius Tranquillus et Valerius Marcellinus [*p. 340*], quamuis Curius Fortunatianus [*p. 343*], qui omnem hanc historiam perscripsit, pauca contigerit, Cordus uero tam multa, ut etiam pleraque et minus 20 honesta perscripserit. (*uid. fr. 3. 10.*)
4. *Max. 27, 7* Vt Iunius Cordus loquitur, harum rerum persecutor (fr. 11).

VITARVM FRAGMENTA

1. *Clod. Alb. 5, 3* Huic [*Cludio Albino*] multa imperii signa, cum esset natus, facta dicuntur. nam et bos albus 25 purpureis ad plenum colorem cornibus natus est. [quod mirandum fuit, cum cornibus.] quae tamen in templo Apollinis Cumani ab eodem posita iam tribuno diu fuisse dicuntur, quod, cum illic sortem de fato suo tolleret, his uersibus eidem dicitur esse responsum:

30

‘Hic rem Romanam magno turbante tumultu
sistet eques, sternet Poenos Gallumque rebellem’.
et in Gallia quidem eum multas gentes domuisse constat.
ipse autem suspicabatur de Seuero sibi praedictum ‘sternet
Poenos’, quod Septimius Afer esset. fuit et aliud signum 35

futuri imperii. nam cum Caesareana familia hoc speciale habuerit, ut paruuli domus eius in testudineis alueis laurentur, nato infantulo testudo ingens patri eius munere piscatoris adlata est: quod ille homo litteratus omen accipiens et testudinem libenter accepit et eam curari iussit atque 5 infantulo ad excaldationes pueriles dicari, nobilitandum etiam hinc sperans. cum rarum esset aquilas in his locis uideri, in quibus natus est Albinus, septima eius die hora conuiuuii, quod celebritati pueri deputabatur, cum ei fierent nomina, septem aquilae paruulae de nidis adlatae sunt et 10 quasi ad iocum circa cunas pueri constitutae: nec hoc omen pater abnuit, iussit aquilas ali et diligenter curari. accessit omen, quod, cum pueri eius familiae russulis fasciolis inligarentur, quod forte lotae atque udae essent russulae fasciolae, quas mater praegnans parauerat, pur- 15 purea matris inligatus est fascea: unde illi ioco nutricis etiam Porfyri nomen inditum est.

Haec atque alia signa imperii futuri fuere. quae qui uulet nosse, Helium Cordum legat, qui friuola super huiusmodi ominibus cuncta persequitur. 20

2. *Clod. Alb. 7, 2* Victo Pescennio, cum et filiis suis 194 imperium seruare cuperet et ingentem senatus amorem 947 circa Clodium Albinum uideret [*Seuerus*], quod esset uir antiquae familiae, litteras ad eum per quosdam summi amoris ac summae affectionis misit, quibus hortabatur, 25 ut, quoniam occisus esset Pescennius Niger, ipse cum eo fideliter rem p. regeret. quarum exemplum hoc esse *Cordus* ostendit: ‘*Imperator Seuerus Augustus Clodio Albino Caesari, fratri amantissimo et desiderantissimo salutem. Victo Pescennio litteras Romam dedimus, quas senatus tui amantissimus 30 libenter accepit. te quaeso, ut eo animo rem p. regas, quo dilectus es frater animi mei, frater imperii. Bassianus et Geta te salutant. Iulia nostra et te et sororem salutat. infantulo tuo Pescennio Princo munera digna suo loco tuoque mittemus. tu uelim exercitus rei p. ac nobis re- 35 tentes, mi unanime, mi carissime, mi amantissime’.*

3. *Clod. 11, 2* Gulosum eum [*Clodium*] *Cordus*, qui

talia persequitur in suis uoluminibus, fuisse dicit, et ita quidem ut pomorum tantum hauserit, quantum ratio humana non patitur. nam et quingentas ficus passarias, quas Graeci callistruthias uocant, ieenum comedisse dicit et centum persica Campana et melones Ostienses deçem et uua-⁵ rum Labicanarum pondo uiginti et ficedulas centum et ostrea quadringenta. Vini sane parcum fuisse dicit, quod Seuerus negat. (*fr. 6 p. 330.*)

236 **4. Max. 12, 5** Victa igitur Germania litteras [*Maximus minus maior*] Romam ad senatum et ad populum misit ¹⁰ se dictante conscriptas, quarum sententia haec fuit: 'Non possumus tantum, patres conscripti, loqui quantum fecimus. per quadraginta uel quinquaginta milia Germanorum uicos incendimus, greges abduximus, captiuos abstraximus, armatos occidimus, in palude pugnauimus. peruenissemus ¹⁵ ad siluas, nisi altitudo paludium nos transire non permisisset.' Aelius Cordus dicit hanc omnino ipsius orationem fuisse: credibile est.

238 **5. Gord. 14, 6** Denique [*Maximinus senior auditio Gordianorum imperio*] statim ad filium scripsit, qui longe ²⁰ post sequebatur, ut adceleraret, ne quid contra eum se absente milites cogitarent. Litterarum exemplum tale Ianius Cordus edidit: 'Refert ad te stipator meus Tynchanius quae gesta cognoui uel in Africa uel Romae, refert, quae sint militum mentes. quaeso, quantum potes, pro-²⁵ peres, ne quid, ut solet, militaris turba plus faciat. quid uerear, ex eo audies quem ad te misi.'

238 **6. Maxim. 31, 1** Mortis omina [*Maximino*] haec fuerunt: 991 uenienti contra Maximum et Balbinum Maximino cum filio mulier quaedam passis crinibus occurrit lugubri habitu et ³⁰ exclamauit: 'Maximini, Maximini', neque quicquam amplius dixit et mortua est. uidebatur enim dicere uoluisse 'Suc- currite'. canes circa tentorium eius in secunda mansione ultra duodecim ulularunt et animam quasi flendo posuerunt ac prima luce mortui sunt deprehensi. lupi [urbem] quin-³⁵ genti simul ingressi sunt in eam urbem, in qua se Maximinus contulerat; plerique dicunt Hemonam, alii Archi-

meam, certe quae deserta a ciuibus uenienti Maximino patuit. Longum est omnia persecui, quae qui scire desiderat, is uelim, ut saepe dixi, legat Cordum, qui haec omnia usque ad fabellam scripsit.

7. *Maxim. 4, 1* Bibisse autem illum [*Maximinum*] ⁵ saepe in die uini Capitolinam amforam constat, comedisse et quadraginta libras carnis, ut autem Cordus dicit, etiam sexaginta. quod satis constat, holeribus semper abstinuit, a frigidis prope semper, nisi cum illi potandi necessitas sudores saepe suos excipiebat et in calices uel in uasculum mittebat, ita ut duos uel tres sextarios sui sudoris ostenderet.

8. *Maxim. 6, 8* Erat praeterea [*Maximinus*], ut refert Cordus, magnitudine tanta, ut octo pedes digitis sex diceatur egressus, pollice ita uasto ut uxoris dextrocherio ¹⁵ uteretur pro anulo.

9. *Max. 28, 8* Et quoniam ad Maximum seniorem reuertimur, res iucunda praetereunda non est: nam cum esset Maximinus pedum, ut diximus [*fr. 8*], octo et prope semis, calciamentum eius, id est campagum regium, quidam in luco, qui est *inter* Aquileiam et Arciam, posuerunt, quod constitit pede maius fuisse hominis uestigio mensura. unde etiam uulgo tractum est, cum de longis et ineptis hominibus diceretur ‘caliga Maximini’. Quod idcirco indidi, ne quis, *qui* Cordum legeret, me praeter- ²⁵ misse crederet aliquid, quod ad patrem pertineret.

10. *Max. 29, 10* Haec sunt quae de puero [*Maximino*] sciri et dici decuit. reliqua qui uoleat nosse de rebus ueneriis et amatoriis, quibus eum Cordus aspergit, eundem legat.

30

11. *Max. 27, 6* Desponsa illi [*Maximino iuniori*] erat Iunia Fadilla, proneptis Antonini. — manserunt autem apud eam arrae regiae, quae tales (ut Iunius Cordus loquitur, harum rerum persecutor) fuisse dicuntur: monolinum de albis nouem, reticulum *cum* prasinis undecim, dextrocherium cum copula de hyacinthis quattuor praeter uestes auratas et gemmis ornatas ceteraque insignia sponsaliorum.

35

12. *Gord. 17, 3* Sed ego Iunium Cordum sequor,
qui dicit ex omnibus his familiis [*Scipionis, Pompei, Antoninorum, Antonii*] Gordianorum coaluisse nobilitatem.

13. *Gord. 4, 6* Cordus dicit in omnibus ciuitatibus Campaniae, Etruriae, Vmbriae, Flaminiae, Piceni de proprio 5 illum [*Gordianum primum nondum imperatorem*] per quadriduum ludos scaenicos et iuuenalnia edidisse.

230 **14.** *Gord. 5, 5* Amatus est ab Afris [*Gordianus pri-*
983 *mus pro consule*] ita ut nemo antea proconsulum, ita ut eum alii Scipionem, Catonem alii, multi Mucium ac Rutilium aut Laelium dicerent. exstat eorum adclamatio, quae a Iunio in litteras relata est. Nam cum quadam die factum imperatorum legeret atque a proconsulibus Scipionibus coepisset, adclamatum est: 'Nouo Scipioni, uero Scipioni, Gordiano proconsuli.'

238 **15.** *Gord. 11, 1* Interest, ut senatus consultum, quo **991** Gordiani imperatores appellati sunt et Maximinus hostis, litteris propagetur: Non legitimo sed indicto senatus die consul iam domi conuentus cum praetoribus, aedilibus et tribunis plebis uenit in curiam. praefectus urbi, cui nescio 20 quid redoluerat, et qui publicas litteras non acceperat, a conuentu se abstinuit. sed profuit, nam consul ante solitas adclamations, priusquam aliquid in Maximum feliciter diceretur, ait: 'Patres conscripti, Gordiani duo, pater et filius, ambo ex consulibus, unus uester pro consule, alter 25 uester legatus, magno Afrorum consilio imperatores sunt appellati. gratias igitur agamus Thysdritanae iuuentuti, gratias Carthaginiensi populo semper deuoto: ab inmani nos belua, ab illa fera uindicauerunt. quid timide auditis? quid circumspicitis? quid cunctamini? hoc est quod sem- 30 per optatis. hostis est Maximinus: di facient, ut esse iam desinat, et Gordiani senis felicitatem atque prudentiam, iuuenis uirtutem atque contantiam laeti experiamur.' Post haec litteras legit Gordianorum ad senatum et ad se missas. tunc adclamauit senatus: 'Di uobis gratias. liberati ab 35 hostibus sumus, si penitus liberemur. Maximum hostem omnes iudicamus. Maximum cum filio dis inferis deuo-

uemus. Gordianos Augustos appellamus. Gordianos principes agnoscimus. imperatores de senatu di conseruent, imperatores nobiles uictores uideamus, imperatores nostros Roma uideat. hostes publicos qui occiderit, praemium mereatur.' Dicit Iunius Cordus tacitum senatus consultum fuisse. 5

16. *Gord. 19, 9* Cordus dicit uxorem eum [*Gordianum iuniorem*] numquam habere uoluisse.

17. *Gord. 21, 3* Haec de Gordiano iuniore digna memoratus comperimus: non enim nobis talia dicenda sunt, quae Iunius Cordus ridicule ac stulte composuit de uoluptatibus domesticis ceterisque infimis rebus. quae qui uelit scire, ipsum legat Cordum, qui dicit, et quos seruos habuerit unusquisque principum et quos amicos et quot paenulas quotue clamydes, quorum etiam scientia nulli rei prodest, si quidem ea debeant in historia poni ab historiografis, quae aut fugienda sint aut sequenda.

18. *Max. et Balb. 4, 1* Prima igitur relatio principum 238 fuit, ut duo Gordiani diui appellarentur. aliqui autem 991 unum putant appellatum, seniorem uidelicet, sed ego libris, quos Iunius Cordus affatim scripsit, legisse memini ambos 20 in deos relatos, si quidem senior laqueo uitam finiuit, iunior autem in bello consumptus est, qui utique maiorem meretur reuerentiam, quod eum bellum rapuit. (*cf. Gord. 16, 4.*)

19. *Gord. 22, 2* Tunc populus et milites Gordianum 238 [*tertium*] paruulum annos agentem, ut plerique adserunt, 991 undecim, ut nonnulli, tredecim, ut Iunius Cordus dicit, sedecim, nam uicensimo et secundo anno eum perisse adserit, petiuerunt, ut Caesar appellaretur.

20. *Max. et Balb. 12, 3* Ipse autem Maximus Aqui- 238 leiam idcirco accesserat, ut omnia tuta et integra usque 991 ad Alpes relinquenter, ac, si quae essent barbarorum, qui Maximino fauerant, reliquiae, compesceret. missi sunt denique ad eum legati senatores uiginti, quorum nomina sunt apud Cordum (in his consulares quattuor, praetorii octo, 35 octo quaestorii) cum coronis et senatus consulto, in quo ei statuae auratae equestres decernebantur.

241 **21.** *Gord. 26, 1* Fuit terrae motus eo usque grauis
994 imperante Gordiano, ut ciuitatis etiam terrae hiatu cum
 populis deperirent, ob quae sacrificia per totam urbem
 totumque orbem terrarum ingentia celebrata sunt. Et
 Cordus quidem dicit inspectis libris Sibyllinis celebratisque
 omnibus, quae illic iussa uidebantur, mundanum malum
 esse sedatum.

22. *Gord. 31, 5* Amatus est [*Gordianus tertius*] a
 populo et senatu et militibus ante Philippi factionem, ita
 ut nemo principum. Cordus dicit omnes milites eum ¹⁰
 filium appellasse, ab omni senatu filium dictum, omnem
 populum delicias suas Gordianum dixisse.